



The  
CENTER for  
VICTIMS of  
TORTURE

## پالېستېنېکېرډنی رزگارېووان و کۆمه لنگاگانېان له ۲۶ ی حوزهرېان

له لایه ن دکتور سایمن ئاده مز، سه روک و به رپوه به رې جیبه جیپکاري

سه نته رې قوربانېانې ته شکه نجه (CVT)

۲۶ حوزهرېان ۲۰۲۴

ئهمرو، ۲۶ ی حوزهرېان، رۆژې جیهانی نه ته وه یه گگرتووه کانه بۆ پشٹیوانیکردن له قوربانېانې ته شکه نجه. سالانه له ریکخراوی (CVT) دا، ئیمه هه لوه سته یه ک ده که یین بۆ دهرېرېنی پالېستی و هاوسوزیمان بۆ هه موو رزگارېووانې ته شکه نجه و خیزان و کۆمه لنگاگانېان له سه رانسه رې جیهاندا. ئهم یاده ده که ینه وه به بۆنه ی ته وه ی که له م رۆژهدا له سالی ۱۹۸۷، ریککه و تننامه ی نه ته وه یه گگرتووه کان دژی ته شکه نجه و مامه له یاخود سزای درېندانه و نامرؤفانه که وته بواری جیبه جیپکردنه وه، که به روونی دان به وه دا ده نیت که ته شکه نجه تاوانیکه دژی هه موو مرؤفایه تیبیه و له هه موو شوپنیک و له هه موو کاتیکدا نایاساییه.

سه ره رای ئهم قه ده غه کردنه جیهانییه، سالی رابردوو کۆمیساری بالای په نابهرانی ریکخراوی نه ته وه یه گگرتووه کان (UNHCR) رایگه یاندا که زیاتر له ۱۱۰ ملیون کهس له جیهاندا هه ن که به زور له مال و حالی خویناوا ره بوون، زوربه یان له ته نجامی ته شکه نجه و مملانیی چه کداری و راگواستن.

ریکخراوی CVT له هیلې پشسه وه ی ئهم قهیرانه جیهانییه دایه، وه به رده و امین له پشٹیگریکردنی رزگارېووان له کاتیکدا دووباره ژبانېان بنیات ده نینه وه. بۆ نمونه، له ویلایه تی ئه ریزونا له نزیک سنووری باشووری ویلایه ته یه گگرتووه کانی ئهمه ریکا، ئیمه پشٹیگری ته و که سانه ده که یین که له ولاتی خوینا هه لها توتون بۆ داوای په نابهری له ئهمریکا. ههروه ها له م دوایانه دا دوو پرؤژه ی تایبه تی نویمان له ته تلنه تا له ویلایه تی جورجیا و سانت پاول له ویلایه تی مینیسوتا کردؤته وه، که تایبه تن به پشٹیگریکردنی ته و په نابهرانه ی له ئه فغانستانه وه هاتوون و له ده سه لاتی سه رکوتگه رانه ی تالیبان رزگاریان بووه.

له کینیا، په نابهران و په ناخوازان – که ژماره یه کی زوریان که سانی (ئیل جی بی تی کیو+) ن که له ترسی راوه دوونان و به یاساییکردنی هؤمؤفؤبیا له ناوچه که دا هه لاتوون – دینه لای ئیمه بۆ چاودیرې چاکسازی. له ئه سیوپا، ئیمه چاودیرې پشکه ش به په نابهرانی ئیریتریا و باشووری سودان، ههروه ها بۆ ته و که سانه ی که له ناوخؤدا ناواره بوون که ژبانېان به هؤی شه ری چه کداری ئهم دواییه ی تیگریاوه تیکچووه. وه له ئؤفیسه کانمان له عیراق و ئوگاندا، ستافی CVT یارمه تیده رن بۆ په ره پیدانی تواناکانی پشسه گه ره مرؤبیه کانی تر که شانبه شانی ئیمه کارده که ن له بواره کانی چاره سه رکردن و دادپهروه ری.

له ئوردن، ئهم هه شت مانگه ی رابردوو ئازاریکی قوولی دروستکردووه، چونکه شه ری ئیسرائیل و هه ماس بووه ته هؤی گیانله ده ستدانی ده یان هه زار که سی مه ده نی و زیانیکی مرؤبی له خه یال به دهر. تیمه ناوازه که مان که زیاتر له ده ساله رۆلنیکې گرنگیان له پشکه شکردنی خزمه تگوزاری چاره سه رکردن بۆ په نابهرانی سوریا و شوپنه کانی دیکه گپراوه، جه ختیان له وه کرده وه که ناشتی به رده و ام پئویستی به خیزان و کۆمه لنگاگان ده بییت بۆ چاره سه رکردنی زه بری ده روونی به کۆمه ل. ئیمه ئاماده یین بۆ هاوکاریکردن.

له کؤتاییدا، ئهمرو ریز و پیزانینی خؤمان ئاراسته ی هه موو رزگارېووان و خانه واده کانېان ده که یین. له م رۆژه جیهانییه دا بۆ پشٹیوانی له قوربانېانې ته شکه نجه، له گه لیان ده وه ستین. هه مووان ده زانن که داها توه ی دیکتاتور و تاوانبارانی جه ننگ و که سانی ته شکه نجه دهر نییه. هی ته و که سانه یه که ئاماده ن له پینا و که رامه ت و دادپهروه ری و مافی مرؤف بوه سته وه.